广东省国土资源厅关于严格控制非农业

建设占用高标准农田的通知

（征求意见稿)

各地级以上市国土资源局（国土资源行政主管部门），顺德区国土城建和水利局：

    国家下达我省高标准农田建设任务以来，我省高度重视，全力推进，取得了积极进展。但随着建设规模的不断扩大，非农业建设用地与占用已建和在建高标准农田之间的矛盾越来越尖锐。为切实加强耕地保护，正确处理好建设与保护的关系，现就有关问题通知如下：

加强各类非农业建设规划与土地整治规划的衔接，严格控制非农业建设占用高标准农田，除变电站、污水处理、垃圾废物处理、军事、监狱、殡葬、灾后重建、搬迁安置、留用地安置、机场、线状工程（包括国家、省、地级以上市及顺德区立项的公路、铁路、水利、管道运输、供电线路建设）项目用地无法完全避免占用高标准农田，以及因受严重污染无法耕种粮食作物地块（需由省级环保、农业部门认定并出具意见）拟改用于非农业建设项目占用高标准农田外，其他各类非农业建设项目严禁占用高标准农田。

二、占用高标准农田，按照“谁占用、谁补建”、“建设面积不减少、建设标准有提高”的原则由建设用地单位在用地报批前完成补建。建设用地单位委托当地政府落实补建任务的，按照省规定的县、县级市辖区耕地开垦费标准(1.2万元/亩)承担补建费用，补建任务列入所在地县级人民政府下一年度高标准农田建设新增计划，补建费用统一纳入所在地县级高标准农田建设资金管理，统筹用于高标准农田建设。

三、本通知所称占用高标准农田是指占用已建、在建的高标准农田（高标准农田建设项目存在规划设计变更的，以变更后范围为准）。高标准农田建设项目规划设计与预算已批复且已确定工程承建单位的，为在建高标准农田；项目工程建设已竣工的，为已建高标准农田。

四、非农业建设涉及占用基本农田的，按基本农田管理规定另行办理。

五、《广东省国土资源厅关于严格控制非农业建设占用高标准农田的通知》（粤国土资耕保发〔2015〕103号）自本通知下发之日起废止。

附件：1.报省以上用地预审情况说明范本

      2.报省以上用地报批情况说明范本
 附件1

xx市国土资源局关于xx建设项目

占用高标准农田情况的说明
（报省以上用地预审情况说明范本，单独出具）

省国土资源厅：

根据省的有关规定，我局对xx建设项目占用高标准农田情况进行了审查。有关情况如下：

1、该建设项目不占用高标准农田。

（以下涉及拟占用高标准农田时填写）
（拟占用高标准农田时填写）该建设项目拟占用高标准农田面积xx公顷，其中在建面积xx公顷、已建面积xx公顷。

2、（拟占用高标准农田时填写）该建设项目按项目性质为xx类（从以下项目类型中选取：变电站、污水处理、军事、监狱、殡葬、灾后重建、搬迁安置、留用地安置、机场、线状工程（包括国家、省、地级以上市及顺德区立项的公路、铁路、水利、管道运输、供电线路走廊（塔基）建设）项目，以及因受严重污染无法耕种粮食作物地块（已由环保、农业部门认定并出具意见）拟改用于非农业建设项目，并附项目类型佐证材料，其中线状工程无立项证明材料的，可提供列入国家、省、地级以上市相关规划的证明材料），属于省规定的可占用高标准农田项目范围。

3、（拟占用高标准农田时填写）我局已要求该建设项目单位进一步优化规划设计，坚持做到不占、少占高标准农田，确实无法避免的，在用地报批时按省的有关规定落实补建。

特此说明。

xx市国土资源局（盖章）

xx年xx月xx日

附件2

xx市国土资源局关于xx建设项目/城镇批次用地占用高标准农田情况的说明
（报省以上用地报批情况说明范本，单独出具）

省国土资源厅：

根据省的有关规定，我局对xx建设项目/城镇批次用地占用高标准农田及落实补建情况进行了审查。有关情况如下：

1、该建设项目/城镇批次用地不占用高标准农田。

（以下涉及占用高标准农田时填写）
2、（占用高标准农田时填写）该建设项目/城镇批次用地按项目性质为xx类（从以下项目类型中选取：变电站、污水处理、军事、监狱、殡葬、灾后重建、搬迁安置、留用地安置、机场、线状工程（包括国家、省、地级以上市及顺德区立项的公路、铁路、水利、管道运输、供电线路走廊（塔基）建设）项目，以及因受严重污染无法耕种粮食作物地块（已由环保、农业部门认定并出具意见）拟改用于非农业建设项目，并附项目类型佐证材料），属于省规定的可占用高标准农田项目范围。

3、（占用高标准农田时填写）该建设项目/城镇批次用地涉及占用高标准农田面积合计xx公顷，其中在建面积xx公顷、已建面积xx公顷（详见附表）。用地单位已委托xx县（市、区）政府补建，并已落实补建费用xx万元，补建费用专项用于当地高标准农田建设。

特此说明。

附表：xx建设项目/城镇批次用地占用高标准农田统计表

xx市国土资源局（盖章）

xx年xx月xx日

附表：

xx建设项目/城镇批次用地占用

高标准农田统计表

地级以上市审核部门：（盖章）        填表时间：      单位：公顷

	序号
	高标准农田建设项目名称
	项目位置（填写到县、镇）
	项目建设规模
	本次占用面积
	其中，占用在建面积
	其中，占用已建面积
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	合 计

填表说明：1.属于在建高标准农田项目，该项目占用面积全部为占用在建面积,                 属于已建高标准农田项目，该项目占用面积全部为占用已建面积；2.规模、面积精确到小数点后2位；3.各项目占用范围坐标同时上传到广东省高标准农田建设进展报备管理系统。
5
1